
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Úterý, 19. listopadu 2019
Č. 217, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
1

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
1

2
9

1

LOBBISTA MAREK DALÍK
JE VENKU NA PODMÍNKU
SOUD ZKRÁTIL PĚTILETÝ TREST ZA KAUZU PANDURY NA POLOVINU STRANA 3

Svátek slaví: Alžběta

Parkurová elita se chystá do Prahy, Kellnerová se těší na práci s diváky
Od čtvrtka do neděle proběhne v pražské O2 areně největší světová akce v parkurovém skákání Global Champions Prague Playoffs 2019. Hvězdnou čes-
kou jezdkyni Annu Kellnerovou ze závodění vyřadila květnová zlomenina stehenní kosti, kvůli bolestem stále nemůže trénovat. Přesto bude na akci od
rána do večera. Jako ambasadorka se bude snažit zapojit diváky, ukázat jim show, zákulisí. To si včera také prohlédla. Více o přípravách na straně 15 ČTK

Šťastné a zadlužené!
I takové jsou Vánoce
Koupě hned, platba po svátcích. Kvůli radosti pod stromečkem si Češi rok co rok půjčují v průměru kolem
deseti tisíc korun. Člověk v tísni. Úvěrová kalkulačka může poradit, u koho je půjčka nejvýhodnější STRANA 4



Vánoční
BESTSELLERY

MNOHO DALŠÍCH
BESTSELLERŮ

V PARFUMERIÍCH
DOUGLAS

A NA
DOUGLAS.CZ

Ak
ce

pl
at
íp

ro
dr
žit
el
e
Ka

rty
D
ou

gl
as

do
31

.1
2.

20
19

ne
bo

do
vy
če

rp
án

íz
ás
ob

.S
le
vy

se
ne

sč
íta

jí.

NOMADE
CHLOÉ
EdP 30 ml
1 650 Kč1 650 Kč

1 099 Kč

UOMOACQQQUA
VALENTINOOO
EdT 75 ml
222 000555000 KKKččč22 005500 KKčč

799 Kč
SÌÌÌ FIORI
GIORGIO ARMANI
EdP 50 ml
2 410 Kč2 410 Kč

1 699 Kč

ACQUUUA DI GIOIA
GIORGGGIO ARMANI

EdP 30 ml
111 444555000 KKKččč11 445500 KKčč

1 099 Kč

BOSS BOTTLED
HUGO BOSSSS

EdT 50 mmml
1 890 KKKč1 890 KKč

1 099 Kč



www.metro.cz DOMOV úterý 19. listopadu 2019 03

| 800 449 999
Nejnižší úrok na Zonky je 2,99 % p. a. a více než ½ našich klientů s půjčkou ve výši 150 000 Kč získá na Zonky úrok do 5,99 % p. a. RPSN pro tuto reprezentativní
půjčku je 7,04 %, splátka 2 958 Kč, poslední splátka 2 894 Kč a jednorázový poplatek 2 % (zde 3 000 Kč). Celkem zákazník zaplatí 177 416 Kč za 5 let.

WWW.ZONKY.CZ

Do Jizerských hor přijíždí
v zimě stále více lidí. Proti ná-
valu se snaží Bedřichov brá-
nit zvýšením parkovného.
Městečko chce, aby lidé více
využí-
v a l i
au to -
b u s y
veřej-

né dopravy, když už mají na
stadionu vybudovaný pro-
stor, kde se mohou v suchu
převléknout. Zatímco cesta
autobusemz Liberce do Bedři-

chova pro běžkaře ve

srovnání s minulou sezonou
zlevní z 25 na 20 korun, par-
kování o víkendech naopak
zdraží o 50, až 100 korun. Nej-
využívanější tarif do tří ho-
din zdraží ze 100 na 150 ko-
run. ČTK

Kdysi byl pravou
rukouMirka Topo-
lánka, pak přišel
strmý pád. Po dvou
a půl letech ve věze-
ní je na svobodě.

Choval se slušně, dostane svo-
bodu. Tak by se dal komento-
vat včerejší výsledek soudu,
který rozhodl o tom, že zná-
mý lobbista a bývalý přítel ex-
premiéra Mirka Topolánka
může opustit vězení. V něm si

Marek Dalík odpykal půlku
z pětiletého trestu, jejž dostal
za podvod při nákupu obrně-
ných vozidel Pandur pro čes-
kou armádu.
Znojemskou věznici Dalík

opustil v doprovodu svého ob-
hájce, s novináři nemluvil.
„Splnil všechny zákonné pod-
mínky, za této situace jsme
vycházeli ze soudních ná-
vrhů a bylo rozhodnuté o pod-
míněném propuštění,“ uvedl
předseda senátu Miroslav Na-
hodil. Soudce četl mimo jiné
i zprávu z věznice, stálo v ní,
že se Dalík choval ve výkonu
trestu slušně a korektně.
„Člověk je naprosto omezen,
nemůže se stýkat se svými
nejbližšími, nemůže praco-
vat, nemůže normálně žít. Je
mezi lidmi, se kterými by se
za jiných okolností nechtěl
ani potkat, je to neuvěřitelná
zkušenost,“ uvedl Dalík u sou-
du. Ke svobodě si pomohl
i tím, že zaplatil pokutu ve
výši čtyř milionů korun. ČTK

Devět osobností bylo oceně-
no za rozvoj polistopadové di-
plomacie a zahraniční politi-
ky. Včera je vyznamenal mi-
nistr zahraničí Tomáš Petří-
ček. Další tři, mezi nimiž je
i někdejší německý ministr
zahraničí Klaus Kinkel, získa-
li medaili za přínos k čes-
ko-německým vztahům.
Sedm oceněných, včetně prv-
ního polistopadového šéfa di-
plomacie Jiřího Dienstbiera
a Kinkela, bylo vyznamenáno
in memoriam. Petříček uve-
dl, že zásluhou porevoluční
diplomacie je Česko nyní su-
v e r énn í ,
prosperují-
cí zemí ob-
klopenou
přátel-
s k ý -

mi státy. „Naše jednoznačné
politické, bezpečnostní, eko-
nomické, civilizační zakotve-
ní ve svobodném, rozvinu-
tém a prosperujícím Západě
je nejcennějším dědictvím
porevolučních let. A tohoto
úspěchu by nebylo dosaženo
bez obětavé práce těch, které
dnes vyznamenáváme,“ řekl
Petříček. Oceněné označil za
inspiraci i pro budoucí čin-
nost české diplomacie. Minis-
tr také kritizoval snahy o zpo-
chybňování úspěchů posled-
ních 30 let. Mezi oceněnými
je slovenská diplomatka a he-

rečka Magda Vášáryová
a sedm českosloven-
ských a českých polisto-
padových velvyslanců,

mezi nimi dlouho-
letý velvyslanec
vNěmecku a v Ra-
kousku Jiří Gruša,

který byl také oceněn
inmemoriam, nebo bý-
valý šéf české diploma-
cie Karel Schwarzen-
berg. ČTK

Bedřichov. Běžkaři bez aut

Včera nejdřív u soudu, hned po něm urychleně odjel. 2x ČTK

Jeden z oceněných – Karel Schwarzenberg ČTK

Čeští diplomaté.
Země je úspěšná

inzerce

Lobbista Dalík se
dočkal. Je venku

Chce odejít z Česka

Dalíkova kauza sahá do roku
2007, kdy se pokusil vylákat od
zbrojařů 500milionový úplatek
za to, že zařídí, aby armáda od
nich pandury koupila.

● Dalík zřejmě opustí Česko.
Těsně před nástupem do vě-
zení to řekl pro Neovlivní.cz.
Důvodem je to, že prý se
k němu země nezachovala
dobře. „Nelíbí se mi česká
mentalita,“ řekl tehdy
Dalík pro Neovlivní.cz.



www.metro.cz DOMOV úterý 19. listopadu 2019 04

Kupte nyní, plaťte
za měsíc, po Váno-
cích, po Novém
roce. Tlak na zadlu-
žování s blížícími
se svátky roste.

Je to nejhorší nápad ze špat-
ných, přesto se kvůli leckdy
pomíjivým dárkům Češi pra-
videlně zadlužují. Asi sedm
procent z nás letos plánuje,
že se zadluží u některé z fi-
nančních společností (nebo
alespoň v rámci rodiny), aby
si pořídili elektroniku, pří-
padně hračky pro děti. Lze
předpokládat, že asi čtvrtina
letošních předvánočních
dlužníků bude mít se spláce-
ním problémy. Vyplývá to
z posledního průzkumu Čes-
ké bankovní asociace.
„Zajímavou skupinou jsou

lidé, kteří by si nikdy nepůjči-

li, nijak to neplánují, ale sou-
časně nevylučují situaci, kdy
by v případě zajímavé nabíd-
ky po půjčce nebo zboží na
splátky sáhli,“ komentuje
předvánoční úvahy někte-
rých Čechů Helena Brychová,
gestorka finančního vzdělává-
ní České bankovní asociace.
Dluhové pasti a nezodpo-

vědné půjčování je téma, kte-
rým se v organizaci Člověk
v tísni zabývají dnes a denně.
„Naši poradci pracují v na-
prosté většině s lidmi, kteří
jsou již předlužení, takže ne-
řeší jeden nesplácený úvěr,
ale hned několik. I tito lidé se
přesto, nebo možná právě
proto, zadlužují i před Váno-
cemi,“ vysvětluje Daniel
Hůle z nevládní organizace.
Mezi časté dluhy patří půjč-
ky, které si klienti berou jen
proto, aby oddálili exekuci.
Před Vánocemi jsou tak ve
dvojím tlaku – jak pořídit dár-
ky a současně v presu ze stra-
ny některých exekutorů.

„Pořád varujeme, opakova-
ně říkáme lidem, aby si zásad-
ně nepůjčovali, ale každoroč-
ně pak s nimi stejně řešíme je-
jich složitou finanční situa-
ci,“ říká Martin Kovalčík, kte-
rý se v Člověku v tísni zabývá
dluhovýmporadenstvím. „Le-

tos připravujeme Index odpo-
vědného úvěrování, jakousi
kalkulačku, kde si člověk,
když už si bude půjčovat, spo-
čítá, kolik ho to bude u dané
instituce stát, kdo je nejlev-
nější, nebo naopak nejdraž-
ší,“ říká Kovalčík. V indexu

bude možné porovnávat jen
z legálních poskytovatelů
úvěru z oblasti bank a neban-
kovních společností.
Průměrná částka, kterou si

lidé půjčují na Vánoce, se po-
hybuje mezi devíti až deseti
tisíci korunami. PAVEL HRABICA

Zeď z krabic. Stejně jako před třiceti lety
Před budovami Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci se včera uskutečnil
happening s názvem Sametová rekonstrukce, jehož cílem bylo postavit znovu protestní
zeď z papírových krabic opatřených vzkazy, která před 30 lety vyrostla před sídlem tehdej-
šího OV KSČ v Olomouci. Součástí happeningu je výstava fotografií Jindřicha Štreita Abnor-
malizace (na snímku vpravo nahoře). Do akce se zapojili také místní politici – olomoucký
primátor Miroslav Žbánek a vpravo hejtman kraje Ladislav Okleštěk. 3x ČTK

Citát

U spotřebitelských úvě-
rů vždy platí, že byste
si je nikdy neměli brát
na zboží a služby, kte-
ré budete déle splácet
než spotřebovávat.
LUKÁŠ ZELENÝ, PRÁVNÍK dTESTU

Šťastné a zadlužené. Takové
budou i letos naše Vánoce

Nejčastěji do 35 let

Zkušenost s nákupem zboží
nebo služeb na úvěr má
šedesát procent Čechů.

● Letos plánuje předvánoční
půjčku na dárky sedm
procent Čechů, nejčastěji
lidé do 35 let.

● Do půjček jdeme nejčastěji
u zboží v akci nebo u výhod-
ných splátek bez navýšení.

● Třináct procent dlužníků
si půjčí proto, aby měli
hezké Vánoce.

Pět procent s problémy

23
Na spotřebu si loni půjčil kaž-
dý Čech v průměru třiadvacet
tisíc korun. Splácení peněz,
které lidé použili například
na dárky, na dovolenou a po-
dobné záležitosti, bylo při-
tom v roce 2018 nejlepší za
posledních deset let. Jen pět
procent spotřebitelských úvě-
rů nezvládali klienti splácet.
Nejhorší situace byla v roce
2012, kdy nesplatili Češi více
než dvanáct procent financí
určených na nákup zboží.



www.metro.cz DOMOV úterý 19. listopadu 2019 05

Zšeřelá ulička, zá-
koutí v parku, pod-
jezd pod magistrá-
lou. I to jsou místa,
kam lidé chodí vy-
konat potřebu.

Každé město v Česku mívalo
(nebo stálemá) vyhlášené „ve-
řejné toalety“. Nedostatek
kultivovaných toalet nebo je-
jich úplná absence totiž ved-
ly k tomu, že si lidé ulevovali,
kde se dalo. Například v Jihla-
vě to kdysi bývala uzounká
Malá Lazebnická, zkratka
mezi Masarykovým náměs-
tím a Lazebnickou ulicí.
V osmdesátých letech ji radní
– místo toho, aby na náměstí
vybudovali veřejné WC – ra-
ději z obou stran zabednili.
I v těch bídných dobách

měli Češi alespoň to štěstí, že
vlastnili hygienicky vyhovují-
cí zařízení doma, případně
v zaměstnání. Odskočit si ale
mimo domov byl problém.
Někdy je to však potíž i v sou-
časnosti. Trendem posled-

ních let je proto (třeba po vzo-
ru sousedního Německa) roz-
máhající se síť restaurací a ka-
váren, které umožňují návště-
vu jejich toalet i „nezákazní-
kům“. V Německu poskytují
města takovýmpodnikůmnej-
různější finanční přilepšení.

Obdobné projekty najde-
me i v Česku. Například
v městské části Plzeň 3 těm
podnikům, které se do pro-
jektu „Vlídné WC“ zapojily,

místo přímých plateb slevují
na poplatcích ze záboru veřej-
ného prostranství na chodní-
cích u předzahrádek. „Majite-
lé provozoven žádají o mož-
nost zapojit se do projektu
sami, většinou právě v rámci
žádosti o umístění předza-
hrádky,“ řekla Metru Lucie
Bauerová z tiskového odděle-
ní třetí plzeňské části. V tom-
to plzeňském obvodu mají
lidé možnost zadarmo si od-

skočit v téměř šedesáti barech,
restauracích či kavárnách.
Od loňského roku jsou sa-

molepky FREE WC také na
šesti restauracích v centrál-
ním brněnském obvodu. „Při-
spíváme podnikům deset ti-
síc korun ročně, vedle toho
provozujeme i dalších pět ve-
řejných toalet zdarma,“ uved-
la pro deník Metro Kateřina
Dobešová, mluvčí radnice
Brno-střed. PAVEL HRABICA

Jak to vidím já

Sloní čich
Sloupek by se mohl jme-
novat Jak to cítím já. Od
doby, kdy se v Praze za-
tuchlé veřejné záchodky
změnily ve vůněmi laho-
dící občerstvovny, jsem
do nich nevkročil. Lid-
ská pachová paměť, ales-
poň v mém případě, je,
bohužel, krutě sloní.
I když se třeba na Karlo-
vě náměstí line z tamní
kavárny vůně Orientu,
v nose mi stále ulpívá ty-
pický veřejnotoaletní zá-
pach předlistopadových
záchodků. Nemám pro-
blém odskočit si na WC
na nádraží, v metru, ale
na kafe či pizzu z bývalé-

ho WC domečku holt
chuť asi ni-
kdy mít ne-
budu...

I „váš“ záchod může viset na výstavě

Slavnostním zahájením za-
čne zítra už 22. festival fran-
couzského filmu. Promítat se
bude v předpremiéře kome-
die Nicolase Bedose Tenkrát
podruhé. Hvězdně obsazený
film s Danielem Auteuilem,
Fanny Ardantovou, Guillau-
memCanetem aDoriou Tillie-
rovou v hlavních rolích byl
na letošním festivalu v Can-
nes uveden mimo soutěž. Zá-
bavná love story vypráví, co
by se mohlo stát, kdyby-
chom se mohli vrátit do mi-
nulosti a mohli znovu prožít
ty nejkrásnější okamžiky.
Stejným snímkem bude
v kině Světozor zahájen festi-
val pro veřejnost.
Francouzský institut v Pra-

ze připravil zahájení festiva-

lu pro veřejnost v Kině 35
projekcí filmu Portrét dívky
v plamenech režisérky C é l i -
ne Sciammyové. Hlavní role
v tomto netradičnímhistoric-
kém dramatu, které si odnes-
lo cenu za nejlepší scénář
v hlavní soutěži letošního fes-
tivalu v Cannes, z t v á r n i l y
francouzské herečky Adéle
Haenelová a Noémie Merlan-
tová. Dva předpremiérové ti-
tuly do Prahy přijedou dopro-
vodit jejich tvůrci. Zkušená
a uznávaná francouzská sce-
náristka a režisérka Anne
Fontaineová osobně uve-
de projekci svého nejnovější-
ho snímku Bílá jako padlý
sníh ve čtvrtek ve 20.30 v Lu-
cerně. Svůj režijní debut, sní-
mek Curiosa, divákům před-

staví jeho režisérka Lou Jeu-
netová v pátek ve 20.30 na
stejnémmístě. Delegace tvůr-
ců doprovodí projekci Veče-
ra krátkých filmů, režisér
Christophe Deran uvede svůj
film Crazy Hair a režisér
Edouard Mantoute snímek
Má dáma s kamélií. Během
22. festivalu francouzského
filmu bude uvedeno 50 filmů
během 155 projekcí. Festival
se kromě Prahy koná také
v Brně, Ostravě, Českých Bu-
dějovicích a Hradci Králové.
Všechny filmy jsou uvádě-

ny v původním znění s český-
mi titulky nebo s českým da-
bingem. Vstupné na festivalo-
vé projekce činí 120 korun.
Více informací najdete na
webu www.festivalff.cz. PUR

Vlídná WC postupně přibývají

PAVEL
HRABICA
redaktor
deníku Metro

Galerie, hospody, ale třeba
i zmrzlinárna. Zrušené veřejné
záchodky v Česku mnohdy žijí
druhým životem.

● V roce 2008 vybudovalo karlo-
varské sdružení PROTEBE live
z chátrajícího objektu veřej-
ných toalet a úschovny zavaza-
del designovou galerii SUPER-
MARKET wc. Uvnitř funguje
i originální veřejná toaleta se
stálou výstavou fotografií zá-
chodků z celého světa. Karlo-
varskou sbírku může obohatit
každý, stačí fotku poslat na
pro@tebe.cz.

● Zrušená pražská WC se zas
většinou proměnila na hospo-
dy nebo stánky s rychlým ob-
čerstvením. Kdyby chtěl člo-
věk všechny podniky obejít, vy-
dalo by to na slušný tah. Za-
stávky by byly třeba na Karlo-
vě náměstí, před Výstavištěm,
na spořilovském sídlišti, na
Malovance, pod Libeňským
zámečkem nebo na Letné.

● V bývalých záchodcích na ná-
městí Bratří Synků v Nuslích
od roku 2016 funguje zmrzli-
nárna.

Čurání do zlata

2013
V tomto roce si 19. listopadu
svět poprvé připomněl Světo-
vý den toalet. OSN chce, aby
do roku 2030 měli všichni
lidé na světě přístup k hygie-
nickým zařízením.

500
Tolik milionů korun stálo zla-
té WC v Hongkongu, které
majitel již roztavil.

Francouzské filmy. Festival
láká na lásku či dramata

Konec dolu
Těžba černého uhlí v Dole
Lazy na Karvinsku skončí
vyvezením posledního vozí-
ku 28. listopadu. Společ-
nost OKD už tam vydobyla
všechny ekonomicky renta-
bilní zásoby. Těžba tam za-
čala v roce 1892 a vytěžilo
se 146 milionů tun kvalitní-
ho černého uhlí. 2x ČTK

inzerce

Nevíte si rady s výběrem vhodného dárku?
S dm dárkovou kartou nemůžete nikdy šlápnout vedle.

Nechejte si libovolnou částku načíst na pokladně a kartu
jednoduše darujte. Karta je platná ve všech
prodejnách dm Česká republika
na celý sortiment od nabití
minimálně 10 let.

PŘINÁŠÍME
RADOST PRO KAŽDÉHO

na celý sortiment od nabití 
minimálně 10 let.

Hodnota:

94x134m
m_CZ - design

Vánoce.
indd 3-4

15.6.201
8 8:41:29

VESELÉ
VÁNOCE!

VESELÉ
VÁNOCE!

15.6.20



www.metro.cz SVĚT úterý 19. listopadu 2019 06

Kontroverzní slovenský pod-
nikatel Marian Kočner se
před čtyřmi lety chlubil tím,
že mu nyní již bývalý sloven-
ský premiér Robert Fico slíbil
svatý klid před vyšetřováním
jeho kauz. Vyplývá to z na-
hrávky jeho rozhovoru s ji-
ným podnikatelem, kterou
včera zveřejnil list Denník N.
Fico tyto informace zatím ne-
komentoval, dříve pouze při-
znal, že se s Kočnerem potká-
val na společenských akcích.
Kočner nyní čelí obvinění

v několika případech ekono-
mické kriminality. Je také ob-
žalován z toho, že si objednal
loňskou vraždu novináře
Jána Kuciaka, který o jeho po-
dezřelých transakcích psal.
Kuciakova vražda vyvolala
v zemi politickou krizi, jež vy-
vrcholila demisí Fica z funk-
ce premiéra.
Kočner podle nahrávky tvr-

dil, že od Fica požadoval sva-
tý klid a že nechce, aby se
jeho osobou zabývala proku-

ratura, policie či daňový
úřad. „A on (Fico)mi říká – bu-
deš ho (klid) mít. A já mu
říkám – pokud ne, ty nebudeš
premiér. A on říká – já to
vím,“ tvrdil Kočner. Podle lis-
tu si nahrávkou Kočner za-
znamenal schůzku s podnika-
telem Michalem Suchobou,
který od něj žádal peníze za
to, že Finanční správa nebu-
de Kočnera kontrolovat v jed-
né z daňových kauz.
Suchoba dříve získal zakáz-

ky od slovenské Finanční
správy a Denník N ho označil

za přítele někdejšího šéfa Fi-
nanční správy. Suchoba v re-
akci tvrdil, že si na rozhovor
s Kočnerem ze zmíněné na-
hrávky nevzpomíná. Zároveň
popřel, že by pro někoho na
Finanční správě vyřizoval
věci ohledně daní.
Denník N uvedl, že nahráv-

ku zajistila policie v Kočnero-
věmobilu, v němž kriminalis-
té našli také podnikatelovu
komunikaci s politiky a před-
staviteli justice, která pouká-
zala na korupci ve sloven-
ském soudnictví. ČTK

Pokud ho odsoudí, katalánskou vládu nemůže vést
Předseda katalánské vlády Quim Torra (na snímku vlevo – v brýlích uprostřed) stanul včera před soudem, kde čelí obža-
lobě za neuposlechnutí výzvy španělské volební komise, aby odstranil během předvolební kampaně z budov regionální
vlády separatistické symboly. V regionu na severovýchodě Španělska se v posledních týdnech opět zvýšilo napětí kvůli
rozsudku nad katalánskými politiky, kterým soud uložil vysoké tresty za neústavní referendum o nezávislosti z roku
2017. Prokuratura navrhuje, aby Torra nemohl 20 měsíců vykonávat veřejné funkce. Jestliže by soud požadavku vyho-
věl, nesměl by Torra nadále zůstat předsedou katalánské vlády. 2x AP

Marian Kočner a Robert Fico 2x PROFIMEDIA.CZ

Dodávka s 52migranty prora-
zila v plné rychlosti v noci na
včerejšek hraniční zábrany
na přechodu mezi Marokem
a severoafrickou španělskou
enklávou Ceuta. Při akci, kte-
rémístní přezdívají kamikad-
ze, utrpěli čtyři migranti zra-
nění. V nákladním prostoru
bílé dodávky bylo natěsnáno
34 mužů, 16 žen a dvě
děti, všichni pocházejí ze sub-
saharské Afriky. Španělští po-
licisté marockého řidiče poté
zadrželi, stejně jako propašo-
vané migranty. Fenomén
vozů kamikadze, kdy auta
s migranty ve vysoké rychlos-
ti prorážejí hraniční bariéry,
v Ceutě zaznamenali už
v roce 2013. Většinou se ale
používala menší auta, ve kte-
rých bylo mnohem méně mi-
grantů. Nedaleko ma-
rocko-španělské hranice če-
kají desetitisíce migrantů na
příležitost dostat se do Evro-
py. Většinou se pokoušejí pře-
lézt plot, jenž španělské úze-
mí od Maroka odděluje. ČTK

Obyvatelé Šangha-
je byli zděšeni,
když zjistili, že by
měli odpad třídit.

Největší čínská skládka uměs-
ta Si-an, správního střediska
centrální provincie Šen-si, je
plná. Stalo se tak o pětadvacet
let dříve, než se plánovalo.
Skládka o rozloze stovky fot-
balových hřišťměla denně po-
jmout 2500 tun odpadů. Mís-

to toho to však bylo 10 tisíc
tun za den. Čína patří mezi
největší znečišťovatele na svě-
tě a už roky se potýká s hora-
mi odpadků, které produkuje
populace čítající 1,4 miliardy
lidí.

Skládka byla otevřena
v roce 1994 a měla sloužit až
do roku 2044. Zabírá plochu
téměř 0,7 čtverečního kilome-
tru, dosahuje výše 150 metrů
a její kapacita přesahuje
34 milionů metrů krychlo-
vých. Si-an ale donedávna byl
jedním zmála čínskýchměst,

která při likvidaci odpadů
z domácností spoléhala výluč-
ně na skládku.

Tento měsíc byla otevřena
nová spalovna, další čtyři
mají následovat příští rok.
Očekává se, že dohromady
zvládnou zpracovat
12 750 tun odpadků denně.
Tento postup je součástí plá-
nu, který má omezit množ-
ství skládek v zemi a likvido-
vat odpad jinými metodami.
Skládka u Si-anu se má výhle-
dově stát ekologickým par-
kem. Domácnosti v čínských

městech podle statistik
předloni vyprodukovaly
215 milionů tun odpadků.
O deset let dříve to bylo
152 milionů. V zemi bylo
654 skládek a 286 spaloven.
Údaje o recyklaci chybějí. Po-
dle vládní zprávy se do konce
příštího roku plánuje recyklo-
vat 35 procent odpadu z velko-
měst. Letos v červenci se třídě-
ní odpadu stalo v Šanghaji po-
vinným – mezi některými
obyvateli to vyvolalo paniku.

V roce 2015 sesuv půdy na
skládce u velkoměsta Šen-čen

usmrtil třiasedmdesát lidí.
Skládka byla navržena, aby
udržela čtyři miliony krychlo-
vých metrů odpadků až do
výše šestadevadesáti metrů.
Když se zhroutila, obsahovala
skoro šest milionů kubíků od-
padu a tato hora sahala do výš-
ky 160 metrů.

Čína před dvěma lety zaká-
zala dovoz 24 druhů odpadu.
Ještě v roce 2017 ale dovezla
z Evropy, Japonska a USA
sedm milionů tun vyhoze-
ných plastů a 27 milionů tun
odpadního papíru. ČTK a MET

Krátce

Finanční dohled
Vatikánu končí
Šéf správní rady vatikán-
ského úřadu pro kontro-
lu finančních toků (AIF)
René Brülhart skončí ve
funkci. Odchodu švýcar-
ského právníka po pěti
letech předcházely v říj-
nu razie v kancelářích
AIF a ve státním sekreta-
riátu. Vatikánský proku-
rátor Gian Piero Milano
zkoumá možné kriminál-
ní činy, jako je zpronevě-
ra, podvod a praní špina-
vých peněz v souvislosti
s nákupem budovy v Lon-
dýně Státním sekretariá-
tem. ČTK

Kamikadze.
S migranty
přes hranici

Kočner nahrával. Chlubil
se, že je pod ochranou Fica

Krátce

Visutý most se
zřítil do Tarnu
Nejméně jednoho mrtvé-
ho a několik zraněných
si včera vyžádal pád mos-
tu poblíž francouzského
města Toulouse. Do řeky
Tarn se podle médií zříti-
lo osobní auto a náklad-
ní vůz. Visutý silniční
most z roku 1935 spojo-
val obce Mire-
poix-sur-Tarn a Bessié-
res.

Při sledování
TV se střílelo
Při nedělní střelbě v kali-
fornskémměstě Fresno
bylo zasaženo deset lidí,
čtyři zemřeli. Oběťmi
byli muži ve věku 25 až
35 let. Střelba se podle
policistů odehrála na
dvoře domu, kde zhruba
35 lidí sledovalo fotbalo-
vé utkání. Střelce policie
zatím nezjistila, motiv
činu není jasný. ČTK

Skládku zaplnili o 25 let dříve



4000 0012 3456 1899

JAN KARTÍK
12/21

kb.cz
800 521 521

MŮJÚČET JUNIOR

KARTA, KTERÁ
MU SEDNE

komerční příloha | FINANČNÍ RÁDCE | 07

„Naučte děti
Hospodařit
již od malička“

Příkladem optimálního dětského účtu pro běžné
hospodaření s kapesným je MůjÚčet Junior od Komerční
banky (KB). K založení tohoto účtu stačí zákonnému
zástupci rodný list dítěte. Účet lze přitom sjednat i online,
bez návštěvy pobočky.

MůjÚčet Junior je zdarma a zahrnuje například platební kar-
tu s vlastním designem, bezplatné výběry z bankomatů KB,
internetové a mobilní bankovnictví. Rodiče navíc mohou
nastavovat dítěti limity ke kartám a výběrům z bankomatů
dle svého uvážení a vyspělosti dítěte ve vlastním interneto-
vém a mobilním bankovnictví KB. Když si chce dítě kupovat
například hry a utrácet tak své kapesné, uvědomí si, kolik co
stojí. Rodiče mají možnost dítěti povolovat i vypínat platby
kartou na internetu. Vždy tak mají kontrolu nad tím, jak dítě
své peníze utrácí. Dítě samo si pak lépe uvědomí hodnotu
peněz, které dnes třeba bez rozmyslu utrácí za sladkosti nebo
počítačové hry.

K účtu je dítěti poskytnuta jeho vlastní platební karta.
Na kartu si dítě může vložit svůj vlastní obrázek nebo si
vybrat motiv z předem určených galerií. Může to tak být pro
dítě zajímavým dárkem k letošním Vánocům, kterým se rád
pochlubí i mezi kamarády. Pokud máte ale obavu, že by kartu
mohl třeba ztratit, můžete mu jí v KB pojistit díky pojištění
Merlin Junior. To kryje nejen ztrátu nebo odcizení karty, ale
pojistí i klíče, mobil nebo peněženku. Vaše dítě se může směle začít
učit hospodařit se svým vlastním účtem a kartou, nad kterým ale pořád
máte jako rodiče perfektní kontrolu. Rodič má přístupy k účtu v obou
kanálech stejné jako pro svoje vlastní běžné účty. Rodiče navíc mají
jasný přehled o tom, za co jejich dítě peníze utrácí pokud platí kartou,
a nebo vědí, že dítě vybírá z bankomatu a kde.

můjÚčet junior
Dětský účet slouží především jako nástroj, jak dítě naučit
hospodařit s vlastními penězi už v útlém věku a jak ho
už od malička učit zodpovědnosti a využívání běžných
finančních nástrojů, jako jsou například platební karta
nebo mobilní a internetové bankovnictví. Rodiče navíc
mají jasný přehled o tom, za co, kde a kolik jejich dítě
utrácí. Díky tomu všemu je dětský běžný účet tím
ideálním nástrojem, kam posílat dítěti kapesné.

Více informací o produktech pro děti získáte na jakékoli
pobočce Komerční banky, bezplatné infolince 800 521 521
nebo na webových stránkách www.kb.cz.

Hlavní benefity:
• vedení účtu zcela zdarma od 6 do 18 let
• výběry hotovosti z bankomatů KB zdarma
• příchozí elektronické úhrady zdarma

Nová Junior karta:
• bezkontaktní platební karta
• vlastní obrázek na kartě zdarma

Pro rodiče možnost:
• digitalizovat kartu do Apple pay nebo Google pay
• zapínat a vypínat platby kartou na intarnetu



www.metro.cz SERVIS úterý 19. listopadu 2019 08

„Počkej, ještě tě
namažu krémem!“

RADIM SMITH
Facebook

1. souprava vagonů
2. silný provaz
3. předměty
4. kanón

5. vsunutí
6. otvor ve stěně
7. ne pozdě
8. lidský trup

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 Dobrodružství

kriminalistiky
21.55 Gejzír
22.25 Columbo
23.40 Taggart
00.30 Infiltrace
00.55 AZ-kvíz
01.20 Zajímavosti z regionů
01.50 Žiješ jenom 2x
02.15 Dobré ráno
04.45 Bydlet jako... velká holka
05.15 Černé ovce

16.20 Hitlerovi šampioni (1/2)
17.20 Majestátní Alpy (4/5)
18.15 Trabantem z Indie až domů
18.45 Večerníček
18.55 Zeměpis světa:

Život v pampě
19.15 Cesty víry
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Maginotova vs.

Siegfriedova linie
21.00 Jan Potměšil:

Nikdy bych neměnil
21.55 Konspirace 89
22.50 Návrat ztraceného ráje
00.45 Dicte – kriminální

reportérka (5/10)
01.30 Havel jede na dovolenou

16.00 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans II (6)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3777)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (931)
21.35 Víkend
22.25 Whiskey Cavalier (12)
23.20 Beze stopy V (19)
00.15 Odložené případy VI (9)
01.10 Odložené případy VI (10)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans II (6)
02.30 Novashopping
03.15 Co na to Češi

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (105)

Lidské bingo. Komediální seriál
(ČR, 2018)

21.45 Marta
22.45 Vůně zločinu III (7)

Pianista. Krimiseriál (Ukr., 2017)
23.55 Policie v akci
00.50 Spravedlnost v krvi IX (11)

Protest. Krimiseriál (USA, 2018)
01.45 Walker, Texas Ranger II (7)
02.45 Námořní vyšetřovací

služba (11)
03.45 Poslední polda IV (13)

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: - 9,9 °C (1902) 16,7 °C (1926)

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

9/13 °C 8/12 °C 8/12 °C 8/12 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



VERONIKA GAJEROVÁ:
DÍKY FLEXISEQUMĚ
UŽ KOLENA NEBOLÍ

Veroniku Gajerovou můžeme vidět ve
velkých rolích v Městských divadlech
pražských v takových kusech, jako na-
příklad Kdo se bojí Virginie Woolfové,
Holky z kalendáře, Otec, nebo Smetana
the Greatest Hits. „Po spoustě času na
jevišti, ať tančím nebo jen hraji v před-
stavení, pochopitelně začínám cítit
bolesti v kloubech. Jedná se zejména
o klouby kolen či kotníků.“ Herečka je
také oddaná maminka dvou dětí, což
pro ni znamená ještě aktivnější život
a také zátěž pro tělo a na klouby.

Naštěstí Veronika našla spojence, kte-
rý jí dokáže v náročném životě ulevit:
„Vyzkoušela jsem gel Flexiseq poté, co
jsem měla v důsledku bolestí kloubů
úplně ztuhlá kolena, a musím říct, že
po důkladném mazání dvakrát denně

mě ta ztuhlost přešla a kolena přesta-
la bolet,“ pochvaluje si Veronika Gaje-
rová. Dobře ví, že pro co nejlepší výsle-
dek je důležité dodržování zdravého
životního stylu: „Omezit maso, sůl, při-
dat ovoce, zeleninu, pitný režim a sa-
mozřejmě rozumný pohyb. Já ho mám
na jevišti dost, ale také ráda plavu,
jezdím na kole a chodím na procházky
se svým psem,“ dodává. „U Flexisequ
si cením velmi rychlého působení na
místech, která bolí, a to bez vedlejších
účinků. Po použití gelu jsem do tří dnů
cítila zlepšení funkce mých kolenou.
Opět jsem chodila a tančila jako dříve.
Klidně bych tento výrobek doporučila
přátelům nebo členům své rodiny,“
uzavírá Veronika Gajerová.

HerečkaVeronikaGajerová je v jednomkole. Divadlo, dabing, natáčení, ale
také dvě děti a několikapatrový domek ji spolehlivě zaměstnávají. Pokud
někoho takového potrápí kolena, je to malér. Sympatická herečka a da-
bérka našla svůj recept, jak proti tomuto neduhu bojovat. A to úspěšně.

Oceňovaný bezpečný gel pro osoby
trpící bolestí kloubů

2015

Irish Pharmacy News

OTC
PRODUCT AWARDS

Irish Pharmacy News

OTC
PRODUCT AWARDS AWARDS AW

& Best Supported
Pharmacy GSL
Products

NEJLEPŠÍ
NOVÝ

PRODUKT
OCENĚNÍ

ZA INOVACI

PATENTOVANÁ
TECHNOLOGIE

Více informací na: www.flexiseq.cz

� Přirozeně snižuje tření u postižených kloubů
� Gel je bezpečný, nezpůsobuje riziko srdečních a žaludečních poruch
� Může se používat s léky
� Účinnost byla prokázána v klinických studiích
� Vhodný ve všech stádiích osteoartrózy

VERONIKA GAJEROVÁ

PATENTOVANÁ 
TECHNOLOGIE

  Gel je bezpečný, nezpůsobuje riziko srdečních a žaludečních poruch

JIŽ NYNÍ
V LÉKÁRNÁCH

V BENU

Před použitím si přečtěte příbalový leták a v případě zdravotních potíží se poraďte s lékařem nebo lékárníkem.

Když předepisování tradičních léků proti
bolesti nemusí být tou nejlepší možností
pro vaše zdraví, zkuste použít nefarma-
kologický gel Flexiseq s přirozeným lubri-
kačním účinkem.

Flexiseq působí přesně tam, kde je
zapotřebí, a lubrikuje opotřebované
klouby. Přináší účinnou úlevu od každo-
denní bolesti a ztuhlosti. A protože se

nejedná o lék, gel Flexiseq nevyvolává
srdeční a žaludeční potíže a je možné
ho bezpečně používat dlouhodobě. Gel
je možné aplikovat spolu s léky,
dokonce, i pokud užíváte pro-
tizánětlivé přípravky. Díky svým
efektivním a jedinečným účinkům
získal Flexiseq ocenění NEJLEPŠÍ
NOVÝ PRODUKT v Irsku a CENU
ZA INOVACE v Německu.

NOVINKA V LÉČBĚ BOLESTI KLOUBŮ
Flexiseq představuje jedinečnou alternativu,
která je stejně účinná jako tableta na předpis.
Na rozdíl od tradičnější léčby, která jen bloku-
je signály bolesti, Flexiseq působí jinak. Přímo
lubrikuje postižený kloub a přináší tak úlevu od
bolesti bez potřeby léků. Patentovaná techno-
logie Seq obsahuje nanostruktury – vezikuly
„Sequessome™“ – skládající se z částic, které
jsou lidskému tělu přirozené. Vezikuly pronikají
přes kůži a spojí se přímo s povrchem kloubní
chrupavky. Snižují tak tření mezi kloubními po-
vrchy, mírní bolest a zlepšují kvalitu kloubního

mazu.

Je vhodný pro všechny klouby, ať už trpí-
te malou, nebo rozsáhlou bolestí kloubů.

Po 2–4 dnech používání gelu se výrazně sni-
žuje bolest a zatuhlost kloubů. I když bolesti
ustoupí, neměli byste přestat gel používat.

Stále vás sužuje bolest kloubů?
Tento gel se nesnaží bolest jen
zamaskovat, ale proniká přímo
k jejímu zdroji.

Zeptejte se na Flexiseq ve vaší lékárně
nebo nakupte online na www.benu.cz.

INZERCE



www.metro.cz SERVIS úterý 19. listopadu 2019 10

Pavel Svoboda
WC je v Praze

dostatek, s čistotou
už je to horší.

KLIDNOST

Řešení sudoku

TŘICÍTKA
Třicet let od sametové revoluce. Vzpomínám si, jaká byla ten-
krát zima, byl jsem na Václavském náměstí i na Letenské plá-
ni, tleskalo se, zpívalo, cinkalo. Teta volala z Ameriky, že vidě-
la tátu v televizi, jak hrdinně stojí proti kordonu policajtů.
Ve škole jsme se neučili, místo toho jsme seděli v tělocvičně
a rozmlouvali o svobodě a demokracii. Podepisovaly se jakési
petice, přičemž se nevědělo, jak TO celé dopadne a zda onen
podpis nebude časem použit proti signatáři. Nosila se
trikolora a skloňoval se pojem „prognostický ústav“, z nějž
vzešlo mnoho tehdejších vůdčích osobností a o jehož existen-
ci do té doby neměla většina lidí ani ponětí. Zdálo se, že je vše
možné – a ono to tak asi i bylo. A samozřejmě Havel. Václav
Havel. Plachý borec. Už je to pryč.

Dnes je pro nás samozřej-
mostí, že jezdíme po
světě a říkáme si, co chce-
me. Mnoho se toho změni-
lo. Já si nejvíc užívám zve-
lebování budov a prosto-
ru kolem nás. V ulici, kde
jsem bydlel, bylo na rohu
staré řeznictví a celý dům

nad ním byl opuštěný a prázdný. Zaneřáděná okna, totálně za-
nesený a špinavý vchod, prostě ruina. Vždy když jsem šel oko-
lo, tak jsem si říkal, kdo a jak to uchopí a co tam asi udělá.
Dnes je tammoc pěkný a vkusný hotel. Stejně tak se povznes-
lo mnoho ulic, provozoven, restaurací, kaváren...
Jsem rád, že jsem se poměrně brzy dožil pádu komunismu,
ale zároveň je dobře, že jsem ho i zažil, tu absurditu, obavy
z toho, že se „něco“ nesmí říkat, schovávání marek do drdolů,
pašování, fronty na cokoli, dlouhé vyčkávání u telefonu,
pouhé dva programy v televizi, vzrušení ze všeho západní-
ho... Mám porovnání.
A skutečně, máme se nyní výborně. Gratuluji nám.

KristýnaMalá
Štvoumě placené

záchody
v obchoďácích.

Marťas Somr
Je mi to jedno,

strom je na každým
rohu.

Jste spokojeni s počtem veřejnýchWC?

Anketa

Že by Pitterova?
Zastávka Nákladové nádra-
ží Žižkov by si zasloužila
přejmenování, ale na jaké
vhodné názvy? Pitterova,
Ke Kapslovně, Jana Želiv-
ského? Nebo vyčkat až do
doby, než vznikne sídliš-
tě, a pak mít název Sídliš-
tě Žižkov?

IVANA VAŇÁČOVÁ-ŠVARCOVÁ

Nejhorší
predátor
V pátečním Metru jsem se
dočetl, jaké ohromné ško-
dy způsobili přemnožení
hraboši, a také, že úřady
nemají systematické řeše-
ní tohoto problému. Nic si
z toho nedělejte, úředníci!
Od poloviny minulého sto-
letí se na zeměkouli dra-
maticky rozmnožil nejhor-
ší predátor – člověk. Zničí
všechno, kam přijde. Ško-
dy jsou obrovské a nena-
hraditelné. A nikdo na svě-
tě nemá systematické řeše-
ní tohoto problému!
Leda... že by... možná...
Gréta?

SLAVIBOR SEDLÁK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Včerejší uplakané počasí v Praze dojalo i našeho věrného fanouška
@martin.choleva.photographer. Svou oblíbenou tramvaj nafotil
na smyčce Špejchar v Letenských sadech. Svůj příspěvek opatřil
hashtagy #zpohledutramvajaka #spejchar #9310 #skoda15t. Jak
listopadové počasí dojímá vás? Dejte nám vědět na #metrotag

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
PAMĚTNÍK

Citát

Já si nejvíc užívám
zvelebování
budov a prostoru
kolem nás.





www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 19. listopadu 2019 12

Anthropology
By Engeli Haupt

Answers

Activity2
1.b;2.d;3.c;4.a;5.e

Activity3
1.feelings;2.Chimpanzees;3.Humans;4.study;5.society

Activity4
1.b;2.e;3.f;4.a;5.d;6.c

Activity 1

1. What do you know about people who lived
thousands of years ago?

2. How are people the same or different in
different parts of the world?

3. Are people and monkeys very different?

Anthropology
Anthropology is the study of different societies in the present and past.
This includes the things people do, how they talk about their feelings,
if they believe in God and what they think is important. It is also about
how all these things can be seen in the languages they speak.

Did you know?

When the earliest kinds of humans started walking on two legs 6
million years ago, their brains were the same size as a chimpanzee’s.
Now our brains are twice as big.

The highest number of people that we can talk to, remember or do
other things with at the same time is 150. When there are more people,
we do not think of them as people any more, but more like ‘things’
without feelings.

Around 660,000 years ago humans started using simple sounds and
moving their hands to say things to each other.

For thousands of years, humans lived without jobs, countries, writing
or money. That is why it is sometimes difficult for us to understand how
these things work in the world today.

Neanderthals, humans that lived until 40,000 years ago, had red hair.

Africa is the area with the most different kinds of humans, and
Neanderthals were just one of them. In the rest of the world people
have mixed with each other, so they are almost the same.

Humans from different parts of the world have different skin, hair and
eye colour, because the weather is different in each area.

Ten per cent of people in the world do not know who their real father
is.

While all humans around the world feel happy, sad, angry or afraid,
many anthropologists – people who study anthropology – think that
these feelings are different in every society.

Humans and monkeys are different by only one per cent, but that one
per cent is very important!

Activity 2

Decide which word (1–5) goes with which each
meaning (a–e).

1. chimpanzee

2. feeling

3. human

4. society

5. study

a) a large group of people
that live in the same area
or country

b) a very large, clever kind
of ‘monkey’, with black
hair and big ears

c) person

d) something we feel; being
happy, angry or sad

e) when you learn about
something, like science

Activity 3

Write one word from the first activity in each space. Use plurals where you need to.

1. Sometimes it is difficult to talk about our …………………..……., but it is important to tell people when
you are sad or angry.

2. …………………..……. who grew up with people have learned to understand up to a hundred words.

3. …………………..……. have bigger brains than monkeys and chimpanzees, but elephants’ brains are
bigger than humans’.

4. This course includes the …………………..……. of plants and trees.

5. What you should or shouldn’t do is different in every …………………..……..

READ MORE
What do you know about societies around the world? Choose an
area and read more about it here:
http://www.nationalgeographic.com/people-and-culture/.

Choose one of the photos and click on it to learn more about a
famous person who worked in anthropology here:
https://www.biography.com/people/groups/anthropologists.

Activity 4

After reading, decide which numbers or words (a–f) complete each sentence (1–6).

1. Humans’ brains are …………………..……. as big as monkeys’ brains.

2. Humans started using simple sounds …………………..……..

3. Humans started walking on two legs …………………..……..

4. Monkeys and humans are different by …………………..……..

5. Neanderthals lived until …………………..……..

6. We can only talk to or remember …………………..……..

a) 1%

b) twice

c) 150 people

d) 40,000 years ago

e) 660,000 years ago

f) 6 million years ago

To find more English language activities visit www.britishcouncil.org/learnenglish
Send your feedback to learnenglishprint@britishcouncil.org © British Council 2017



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 19. listopadu 2019 13

Naděje svítá těm, kteří mají
chronickou obstrukční plicní
nemoc (CHOPN), ale dosud
nepřestali kouřit. Pokud spo-
lupracují a kouření postupně
omezí,mohou jim plicní léka-
ři předepsat moderní léky.
Na ně zatím pacienti kuřáci
nedosáhli. V tuzemsku se to
týká přibližně 45 tisíc z cel-
kem 300 tisíc pacientů, kteří
se s CHOPN léčí. Na plicní ne-
moc upozorňují plicní lékaři
ve Světový den CHOPN, jenž
letos připadá na zítřek.
„Všichni pacienti, kteří ab-

solvovali intervenci proti kou-
ření tabákových výrobků
a pro odvykání kouření, uží-
vají léky podle pokynů lékaře
a snižují počet vykouřených
cigaret, se nově zařazují do
kolonky spolupracující ku-
řák a otevírají se jim dveře
k moderní léčbě. Většina
z nich nedokáže ze dne na
den přestat kouřit – závislost
na nikotinu lze přirovnat
k závislosti na heroinu. Když
vidíme, že se pacient snaží,
proč bychom jej měli nechat
se dusit?“ říká profesorka
Martina Vašáková, přednost-
ka Pneumologické kliniky
1. LF UK a Thomayerovy ne-
mocnice. S nedostatkem
vzduchu totiž pacient
s CHOPN bojuje každý den
a podle plicních expertů mu
moderní léky umožní nabrat
dech a bojovat jak s nemocí,
tak se závislostí. „Kromě
toho nebudou tak často,
nebo dokonce vůbec muset
do nemocnice s výrazným
zhoršením příznaků, kde
pak podstupují dražší léčbu

včetně například pobytu na
jednotkách intenzivní péče.
Pacienti s diabetem II. typu
také dostávají léky, i když
kouří nebo nedodržují dietu,
podobně lidé s infarktem. Ne-
vidíme důvod, proč by lidé
s CHOPN, kteří se navíc sna-
ží, měli být výjimkou,“ dodá-
vá Vašáková.
Odborníci odhadují, že za-

tímco 300 tisíc lidí se
s CHOPN léčí, dalších 300 ti-
síc o nemoci neví. „Potýkají
se s chronickým kašlem, úna-
vou, zadýchávají se, ale k lé-
kaři nejdou. Pro ně pořádá-

me každoročně veřejnáměře-
ní v obchodních centrech, or-
ganizujeme den otevřených
ambulancí u plicních lékařů
po celé republice a podporuje-
me screeningové akce. Zkrát-
ka vyhlašujeme boj na všech
frontách,“ říká MUDr. Stani-
slav Kos, CSc., předseda Čes-
kého občanského spolku pro-
ti plicním nemocem (ČOPN).
Podle něj je CHOPN nejčastěj-
ší příčinou transplantace
plic. Ročně jich lékaři prove-
dou 42 až 44, z toho 36 pro-
cent kvůli CHOPN. MET

Každá žena by
měla chodit jed-
nou ročně na pre-
ventivní prohlídky
na gynekologii.
Určitě by to nemě-
la podceňovat.

Odborníci hlásí, že na pravi-
delné prohlídky chodí asi jen
šedesát procent žen. A to je
málo. Při těchto prohlídkách
se totiž dělá cytologický stěr
z děložního čípku, který na-
poví, zda se nezačínají proje-
vovat změny, které vedou ke
vzniku rakoviny. A to rozhod-
ně důvod k tomu prohlídky
nezanedbávat je.

Rakovinu děložního čípku
způsobuje takzvaný papilo-
mavir (HPV), se kterým se
v průběhu svého života setká
až osmdesát procent popula-
ce. Virus se šíří přímým kon-
taktem pokožky, a to v drtivé
většině během vaginálního,
orálního či análního pohlav-
ního styku.

Ale HPV má za následek
i jiné nepříjemné obtíže
a těmi jsou genitální bradavi-
ce. Jedná se o nezhoubné
útvary na genitálu, které vzni-
kají již několik měsíců po in-
fekci HPV a napadají ženy
i muže.

Jejich vzhled se může znač-
ně lišit – od drobných bradavi-
ček až po rozsáhlé léze defor-

mující zevní genitál. „Mohou
způsobovat nepříjemné pále-
ní, svědění, krvácení a bolest.
Počáteční stadia onemocnění
alemohou probíhat i bez sub-
jektivních příznaků. Pacienti
si časem všimnou drobných
pupínků nebo uzlíků na geni-
táliích, které se postupně
zvětšují,“ upozorňuje profe-
sor Jiří Sláma z Onkogyneko-
logického centra Gynekolo-
gicko-porodnické kliniky
1. lékařské fakulty v Praze.
Protože se ale objevují na

choulostivém místě, je jim

nepříjemné to řešit a dojít si
k lékaři. A tak virus „trousí“
dál. Onemocnění se postiže-
ným pacientům bohužel vel-
mi často vrací, a to i po chirur-
gickém odstranění lézí.
Genitální bradavice je vů-

bec nejčastější HPV onemoc-
nění, jehož výskyt v posled-
ních letech velice dramaticky
roste. Vybraná lékařská pra-
coviště na Slovensku i v Čes-
ké republice hlásí dokonce až
pětinásobný nárůst. Ten vzni-
ká zejména mezi mladými
lidmi. KAMILA HUDEČKOVÁ

Očkování

Velkým průlomem v boji
proti rakovině děložního
čípku se stalo očkování proti
HPV (papilomavir), které je
do 13 let věku hrazeno z ve-
řejných prostředků. Ani to
však nedokáže zaručit úpl-
nou ochranu.

● „Žádná z vakcín bohužel ne-
chrání proti všem rakovino-
tvorným typům viru. V sou-
časnosti jich známe čtrnáct,
ale i nejlepší vakcinací ochrá-
níme proti sedmi. Přesto je
nutné zdůraznit, že nadále
zůstává ochrana proti nej-
agresivnějším typům. Celoži-
votní riziko je minimálně
o sedmdesát procent nižší
než v neočkované popula-
ci,“ říká prof. MUDr. Jiří
Sláma, Ph.D.

Profesor Jiří Sláma ARCHIV Kouření škodí zdraví. MAFRA

HPV může také za
genitální bradavice

Kouření. Ti, kteří ho
omezí, mají šanci

STOP PADÁNÍ VLASŮ
Je velmi obtížné se v dnešní době velkých reklam
orientovat tak, aby byl kupující absolutně spo-
kojen. Za kvalitu a účinnost výrobků firmy SENS
však hovoří velký ohlas spokojených klientů,
kteří si nemohou vynachválit zejména přípravek
na podporu růstu vlasů. Proto jsme se zeptali zá-
stupců firmy SENS, aby nám sdělili něco bližšího
o svých výrobcích.

R: Prosím Vás, můžete nám říct něco bližšího o Va-
šich výrobcích, týkajících se růstu vlasů, na něž je
v současné době takový ohlas?
S: Naše firma se zabývá distribucí přírodní kos-
metiky australsko-maďarské firmy zn. THERMAL.
Všechny výrobky samozřejmě prošly klinickou
atestací.

R: Co říkáte neuvěřitelnému ohlasu zejména
na výrobek, který podporuje růst vlasů?
S: Tento výrobek je připraven výlučně na přírodní

bázi. Obsahuje minerální látky, proteiny, víno, včelí
produkty, olej z kukuřičných klíčků, vitaminy E, D, B
a jiné přírodní látky. Výsledky jsou, jak jste podotkl,
téměř neuvěřitelné.

R: Jak se Váš přípravek aplikuje?
S: Aplikace je velmi jednoduchá. Jedna kúra se
skládá ze dvou částí - a to z 2 ks krému TH, který
se vtírá k vlasovým kořínkům, a l ks šampónu TH,
kterým se vlasy po 20 minutách působení krému
umyjí. U těžších případů u mužů i žen někdy do-
poručujeme absolvovat více těchto kompletních
kúr. Přesný návod k použití je přiložen u každého
z výrobků.

R: A poslední otázka - kde lze zakoupit Vaše vý-
robky a v jakých cenových relacích?
S: Jelikož v současnosti nejsou výrobky běžně
k dostání v lékárnách, může si každý zákazník pří-
pravky koupit nebo objednat u firmy SENS - 697

01 Kyjov, Komenského 606, tel.: 518 615 091 a to
TH krém za 330 Kč a TH šampón také za 330 Kč,
jedna kúra za 990 Kč.

R: Děkuji za rozhovor a přeji mnoho úspěchů.
připravil M.K.

www.thermal-sens.cz

inzerce



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 19. listopadu 2019 14

I na podzim
a v ziměmohou
mít alergici
problémy.

Prostředí, ve kterém žijeme,
naše zdraví ovlivňuje víc, než
si myslíme. Například černá
vlhká zeď či stěna skříně stojí-
cí v rohu ukazuje na jeden
z velmi častých problémů
v domácnostech – plíseň.
Zvláště ty viditelné – na
zdech či předmětech – jsou
vždy zdraví nebezpečné. Mo-
hou vyvolávat alergie, astma-
tické záchvaty a u oslabe-
ných osob například po che-
moterapiích by některé dru-
hy mohly zapříčinit i těžké
poškození zdraví.
Z plísní se totiž uvolňují

spory, které se pohybují vzdu-
chem podobně jako prach.
Čímdéle člověk v takto zamo-
řeném prostředí pobývá, tím
se riziko, že se u něj alergie
projeví, zvyšuje. Dvojnásob
to platí u dětí a jinak zdravot-
ně oslabených lidí. Nechce-
te-li mít v bytě plíseň, je po-

třeba pravidelně krátce vět-
rat a udržovat v bytech a do-
mech nižší relativní vlhkost –
kolem 30 až 50 procent. Po-
kud víte, že je nějaké místo
ve vaší domácnosti náchylněj-
ší k tvorbě plísní, je důležité
zajistit cirkulaci vzduchu
a zabránit tak srážení vody.
Když u postiženéhomísta sto-
jí velký kus nábytku, nechte
mezi ním a zdí odstup nejmé-
ně 2 až 5 centimetrů.

Teplota v obytných prosto-
rách by se měla pohybovat
v rozmezí od 20 do 24 stup-
ňů, v ložnici ještě o pár stup-
ňů méně. Dlouhodoběji by
teplota nikde neměla kles-
nout pod 16 stupňů, pak vzni-
ká nebezpečí kondenzace
vody a podpory tvorby plísní.
Nemalý problémmůže způ-

sobit i prach. I když není na
první pohled vidět, poletuje
všude kolem. Domácí prach

je pestrou směsicí látek
a množství alergenů. I když
se v každé domácnosti jejich
složení trochu liší, nejčastěj-
ším alergenem, který si
doma pěstujeme téměř všich-
ni, jsou roztoči. Žijí v prachu,
a to nejen v bytech, ale i na
pracovištích. Roztoči jsou nej-
častější příčinou celoroční
alergické rýmy. Milují teplo,
vlhko a živí se odpadlými kož-
ními šupinami.

Usazování prachu v domác-
nosti se zabránit nedá, proto
je nutné ho odstraňovat ales-
poň jednou týdně. Dělejte to
vždy vlhkým hadříkem, kte-
rý prach na rozdíl od prachov-
ky nerozvíří. Totéž platí o vy-
tírání země. Po použití je nej-
lépe hadry vyprat, nikdy je
nevyklepávejte uvnitř míst-
nosti.
Důležité je také vysávání

kvalitními vysavači. Zametá-
ní koštětem se vyhněte, pro-
tože způsobuje víření pra-
chu. Sáčky ve vysavači je ale
dobré nevyměňovat až teh-
dy, když jsou přeplněné, a už
vůbec je nepoužívat opakova-
ně. Ideální je mít doma buď
vysavač se speciálním fil-
trem, který filtruje ze vzdu-
chu imalé částečky, jako jsou
roztoči, nebo vysavač, jenž
koberec při čištění namáčí.
Odborníci doporučují centrál-
ní vysavač, který veškeré vy-
sávané nečistoty odvádí bez
víření dosud nevysátého pra-
chu ihnedmimo obytnémíst-
nosti. Kvalitu vzduchu v obyt-
ných místnostech můžete
zlepšit i používáním čističky
vzduchu. KAMILA HUDEČKOVÁ

Plísně na zdech mohou způsobit závažné zdravotní problémy. PROFIMEDIA.CZ

Vlhkost a teplo = plísně a roztoči

bolest hlavy, únavu, záněty průdušek a spojivek, plicní myce-
tomy a mykotoxikózy, exogenní alergické alveolitidy, otomy-
kózy, gastroenterotoxikózy apod. Proto bychom s plísněmi
neměli kamarádit.

S likvidací plísní máme každý svou zkušenost a přinášet si
do svého domova z přechemizovaného světa další jedy ne-
chceme, zvláště když Evropa nastoupila cestu nahrazování
nebezpečných látek za bezpečnější se stejnou nebo vyšší
účinností. Jednou z těchto nových účinných látek schvále-
ných podle nových Evropských regulací je mikroorganizmus
Pythium oligandrum a přípravek BIOREPEL®, určený k od-
stranění plísní na zdech a k preventivnímu ošetření proti
plísním.

je zatím jediný, kde je prokázáno, že kromě plísní nenapa-
dá žádné jiné (lidské, zvířecí nebo rostlinné) buňky. Proto se
také některé kmeny využívají v přípravcích Biodeur, Chytrá
houba Pythie Biodeur Nail pro nehty nebo pokožku se sklo-
nem k plísním, Chytrá houba Pythie Bio Plus pro dásně se
sklonem k zánětům, Feel Fresh v intimní hygieně pro mís-
ta náchylná k výskytu kvasinek, Biogama, Biodelta, anebo
Pythie Biogama jemná mast pro pokožku se sklonem k lu-
pénce a atopickému ekzému nebo Biomycosin pro úpravu
fyziologické mikrobiální flóry při hojení poškozené pokožky.

Plísně na zdi
ohrožují
zdraví a život
Od jara do podzimu je množství spór (semínek) plísní v by-
tech menší, než v okolním ovzduší. V zimě je množství spór
v bytech větší. V létě více větráme a spóry plísní se s proudě-
ním vzduchu usazují na stěnách, kde čekají na příhodné pod-
mínky. Ty přicházejí s podzimem a v zimě, kdy utěsňujeme
domovy, nedostatečně větráme a tím vzniká vysoká vlhkost
nebo se projeví místo s tepelným mostem.

Plísně nejčastěji rostou u oken, u dveří, na prochladlých
stěnách, za skříněmi, závěsy, na hranici zdi a koberce... My-
celium plísně vidíme a většinou i cítíme. Ale nevidíme, že
plísně vystřelují do ovzduší miliony až miliardy spór, které
mohou způsobovat zdravotní potíže – alergie, dýchací potí-
že, záněty očí, vyrážky. Horší však je, že plísně při svém růstu
a v důsledku svého metabolismu uvolňují do okolí ketony,
aldehydy, étery a další. Ty mohou alergizovat, způsobovat

Aplikace BIOREPEL®u je jednoduchá. Do lahvičky se spre-
jem, kde je již přípravek dolijeme 450ml vody protřepeme.
2/3 přípravku nastříkáme na postižené místo a necháme
20 minut působit. Pak narostlou plíseň omyjeme vodou
a po zavadnutí nebo zaschnutí zdi cca 1 hodina nastříkáme
zbytek přípravku na ošetřované místo. BioRepel je vhodné
použít i jako prevenci běžným přidáním do malířské barvy,
nebo nastříkáním rozprašovačem na již vymalovanou zeď.
BioRepel můžeme používat i v místnostech, kde aktivně by-
dlíme a nemusíme ani odcházet nebo dokonce v místnosti
nějaký čas nebydlet.

Pythium oligandrum přímým parazitizmem napadá jiné
plísně a tvorbou enzymů potlačuje bakteriální růst. Takových
mikroorganizmů je více než tři sta, ale Pythium oligandrum

Přípravek BIorEPEL® s Chytrou houbou - Pythium
oligandrum dostanete v prodejnách barev,
v řetězcích v odděleních s barvami nebo drogeriích
prodávající barvy. Chytrou houbu pro humánní použití
dostanete ve své lékárně.

Vaše otázky, rádi zodpovíme na infolince:
728 814 202, e–mail: klimes@biopreparaty.eu
nebo pythium@pythium.cz. Více informací naleznete
též na:www.biorepel.cz nebowww.chytrahouba.cz

inzerce



www.metro.cz SPORT úterý 19. listopadu 2019 15

Elitní parkuroví
koně a jezdci
se dnes začnou
sjíždět do Prahy.

V O2 areně, sousední hale
O2 universum i jejich okolí
probíhají intenzivní přípravy
na největší světovou akci
v parkurovém skákání Glo-
bal Champions Prague
Playoffs 2019, která se usku-
teční od čtvrtka do neděle.
Pořadatelé mají zatím na-

hlášeno 216 koní. Pro ně se
od minulého úterka stavějí
stáje a sprchy ve velkokapa-
citních stanech. Budou v nich
i prázdné boxy pro případné
další koně. „Máme čtyři velké
stany a pak je tam ještě je-
den, kde jsou volné boxy,“
řekla při včerejší prohlídce
sportovní ředitelka akce Mar-
kéta Šveňková.

Vzhledem k přívětivým
venkovním teplotám nebude
nutné ve stájích příliš topit,
ve sprchách ale bude pro
koně připravena teplá voda.
Komfortní bude také pod-
klad v každém boxu. „V bo-
xech je jemný štěrk, na tom
je koberec a na to se dává po-
destýlka. Je hodně důležité,

aby tam byla velká izolační
vrstva, aby koně byli na měk-
kém a pohodlném,“ popsala
Šveňková. Celkem mají pořa-
datelé připraveno 1600 pytlů
pilin po 675 litrech, tedy více
než milion litrů pilin.
Ze stájí se budou koně

s jezdci venkem přesouvat do
haly, kam budou stejně jako

loni vcházet zásobovací ram-
pou z Lisabonské ulice. Nově
bude i opracoviště pod stře-
chou v nové hale O2 univer-
sum. Stejně jako na kolbišti
na něm bude položen zbrusu
nový povrch, který si pořada-
telé pořídili. Jedná se o směs
1100 tun nejjemnějšího kře-
mičitého písku a 50 tun roz-

mělněné geotextilie a speciál-
ního vlákna, které udržuje
vlhkost.
Zájem o vstupenky je ob-

dobný jako před rokem.
„Máme prodej zhruba na
úrovni 25 tisíc,“ dodal Andr-
lík. Vstupenky jsou stále k dis-
pozici. Více informací je na
pragueplayoffs.com. ČTK

Český hokejový útočník Ro-
man Červenka se ve velkém
stylu vrátil do sestavy Rapper-
swilu ve švýcarské lize. Třia-
třicetiletý mistr světa z roku
2010 byl od konce září ze
zdravotních důvodů mimo
hru, v sobotu se ale gólem
a pěti asistencemi podílel na
výhře Lakers nad Fribourgem
9:4. „Byla to další dlouhá pře-
stávka, která byla těžká hlav-
ně psychicky,“ přiznal pro
web deníku Blick. ČTK

Na lavičce se
Zábranským
Na trenérskou lavičku ho-
kejistů Komety Brno se vra-
cí Libor Zábranský. Majitel
klubu nahradil Petra Fialu,
jenž odstoupil po nedělní
vysoké porážce 2:7 s Karlo-
vými Vary. Asistenty zůstá-
vají Kamil Pokorný a Jiří
Horáček, který dosud půso-
bil na pozici videokouče.
V novém složení povede
realizační tým Kometu už
v dnešní extraligové do-
hrávce v Třinci. „Je to reak-
ce na odstoupení pana
Fialy. Jiné řešení se v tuto
chvíli pro Kometu nenabí-
zelo. Věřím, že společně
s asistenty dokážeme klu-
kům pomoct a že se zase
vrátíme na vítěznou vlnu,“
uvedl Zábranský. ČTK

Poslední přípravy před parkurovou soutěží Prague PlayOffs sledovala také česká jezdkyně Anna Kellnerová. 2x ČTK

Trůn uhájil Nadal
Španělský tenista Rafael
Nadal uhájil na Turnaji
mistrů světový trůn
a jako jednička zakončil
sezonu popáté v kariéře.
Stalo se tak již v letech
2008, 2010, 2013 a 2017.
Nový šampion londýnské-
ho Turnaje mistrů Řek
Stefanos Tsitsipas přezi-
muje na šestém místě.

Rekord překonám,
slibuje Ronaldo
Cristiana Ronalda dělí už
jen jedna branka od jubi-
lejního 100. zásahu v re-
prezentačním dresu a de-
set gólů od rekordu Aliho
Daeího. A portugalský fot-
balista slíbil, že střelecký
výkon bývalého íránské-
ho útočníka překoná. ČTK

Wimbledonský finalista To-
máš Berdych skončil s teni-
sem, protože vnitřně cítil, že
v něm vyhasla jiskra. Po roz-
hodnutí odložit rakety, které
už má ve sklepě, pocítil úle-
vu, že je konec obrovského
stresu. „Jednoho dne jsem se
vzbudil a měl zvláštní pocit.

Něco tady řeklo, že to zhas-
lo,“ poklepal si na srdce při
včerejším pražském setkání
smédii. Přesné datum, kdy se
to stalo, si nepamatoval. „Cí-
til jsem v sobě, jako by něco
zhaslo. Neměl jsem sebemen-
ší motivaci se zvednout a jít
za doktory.“ ČTK

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194695

Šachy

2.
Šachisté Nového Boru obsadi-
li stejně jako loni druhé mís-
to na Evropském poháru klu-
bů. Na turnaji v černohor-
skémměstě Ulcinj vyrovnal
tým druhý nejlepší výsledek
po triumfu v roce 2013. O zisk
stříbra se v osmičlenné sesta-
vě zasloužili i česká jednička
David Navara, další reprezen-
tant Vlastimil Babula a akade-
mický mistr světa Tadeáš
Kriebel. Nejúspěšnějším novo-
borským hráčem v Černé
Hoře byl Polák Mateusz Bar-
tel, který ze sedmi partií vybo-
joval pět bodů. Titul získali
neporažení šachisté Padovy.
S nimi se Novoborští neutka-
li, porážku jim připravili pou-
ze petrohradští obhájci trofe-
je z týmu Mednyj Vsadnik.

Cyklistika

5
Čeští silniční cyklisté si pro
olympijské závody příští rok
v Tokiu vybojovali pět účast-
nických míst – muži mají tři
místa v silničním závodě
s hromadným startem a jed-
no pro časovku, Nikola Nos-
ková pak zajistila jedno i pro
ženy díky svému postavení
v žebříčku UCI.

Červenka. Gól
a pět asistencí

Stáje a sprchy pro koně budou
ve velkokapacitních stanech

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce Berdych. „Něco
ve mně zhaslo“



Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 19. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Všechny dárky
pro vaše mazlíčky

vyřešíte na

Více na alza.cz/vanoce

od 549,-
obj. kód:KRMrk1830

-52 %Drůbeží a hovězí
u pejsků vítězí

Propesko granule
Vitalita 10 kg
Granule pro všechna plemena psů
Hovězí a drůbeží příchuť, obsah tuku 9 %
Vhodné pro dospělé psy s normální aktivitou
Obsahují vitamíny A, E a D

Granulek hrst
pro krásnou srst

Royal Canin mini
adult 8 kg
Granule pro malá plemena psů od 10 měsíců
Obsahují L-karnitin a omega-3 mastné kyseliny
Podporují zdraví kůže a srsti díky vitamínům
Drůbeží příchuť s rybím tukem a antioxidanty

Prémiové menu
každý den

Brit Premium by Nature
Adult M 15 kg
Granule pro střední plemena psů
45 % živočišných bílkovin, obsah tuku 15 %
Obsahují kloubní výživu, antioxidanty a omega-3
Podporují dobré trávení a imunitu

Mňam!
To bude maso!

MARTY ProCarnivora pro psy
masová směs 800 g - balení 6 ks
Masová konzerva pro všechna plemena psů
Bez obsahu konzervantů a přidané želatiny
Na hrubo mletá masová směs s vlákninou
Balení obsahuje 6 konzerv různých příchutí

Aby packy
nebolely

Vitar Veterinae Artivit
sirup 1 000 ml
Kloubní výživa s protizánětlivými účinky
Podporuje regeneraci chrupavek a tlumí bolest
Při potížích nebo jako prevence pro psy i kočky
Pomáhá po ortopedických operacích

Dárek
k nákupu

414,-

199,-
obj. kód:KRMrk1822S

899,-

699,-
obj. kód:KRMrk1455

-22 %

809,-

799,-
obj. kód:KRMrk1337

393,-

249,-
obj. kód:KRMrk1739

-37 % -55 %

1 339,-

599,-
obj. kód:CHPrk3897

Dárek
k nákupu

Mňaumózní
pochoutka

Whiskas granule
různé příchutě 14 kg
Granule pro všechna plemena koček
Vhodné pro dospělé kočky od 1 roku
Hovězí, kuřecí nebo s tuňákem
Obsahují vitamíny A, E a D


